
 

 
UGCFSH       
Gara 3/F/2025         
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO               l’art. 93 del D. Lgs. n. 36 del 2023 ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici, di seguito Codice); 
 
VISTO              il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità ed in 

particolare l’art. 56 che prevede, nel caso di procedure di affidamento da aggiudicare 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la nomina di un Seggio 
di Gara e di una Commissione di Gara, “il cui provvedimento di nomina è adottato, nel 
rispetto della vigente normativa, dai soggetti competenti a pronunciare l’aggiudicazione 
definitiva ai sensi del (..) comma 7” del medesimo articolo 56; 

 
VISTI i contenuti del Decreto n. 711 del 19/07/2016 a firma congiunta del Responsabile di 

Ateneo per la Prevenzione della corruzione e del Responsabile di Ateneo per la 
Trasparenza e l’Integrità, in quanto compatibili con le disposizioni del Codice, che 
prevede all’art 1: comma 2, “I membri della Commissione sono scelti tra le unità di 
personale in servizio presso l’Ateneo (…) e sono individuati tra il personale Dirigente ed il 
personale tecnico amministrativo di categoria EP e D”; al comma 3 “i Commissari diversi 
dal Presidente possono essere scelti tra (…) i professori e ricercatori in servizio presso 
l’Ateneo, individuati sulla base di una rosa di nominativi fornita dai Dipartimenti di 
appartenenza, nelle seguenti ipotesi: (…) accertata carenza in organico di adeguate 
professionalità”; 

 
VISTE  le regole di prevenzione della corruzione di Ateneo contenute nel vigente Piano 

Integrato di Attività ed organizzazione di Ateneo – PIAO, Appendice 2.3.E CONTR; 
 
VISTA                             la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 88 del 04/04/2022, con la quale l’Ateneo è 

stato autorizzato a partecipare al bando del Ministero dell’Università e della Ricerca 
(MUR) n. 1274 del 10/12/2021 (registrato alla Corte dei Conti in data 4.1.2022 al n. 23), 
volto ad assegnare le risorse del Fondo per l'edilizia universitaria e per le grandi 
attrezzature scientifiche al cofinanziamento nella misura massima del 60% per 
programmi d’intervento di ammodernamento strutturale e tecnologico presentati dalle 
Istituzioni universitarie statali (misura c) dell’art. 1 del D.M. 10 dicembre 2021, n. 1274). 
Nell’ambito di tale misura, è stato approvato tra l’altro, il seguente progetto: “UniNAno 
Tech - Laboratorio di micro- e nanofabbricazione: fotonica, micro- e nano elettronica, 
biotecnologie, materiali avanzati e nanotecnologie” per un importo pari ad Euro 
9.500.000,00; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 03/04/2025, con la quale si è provveduto 

ad: - autorizzazione l’intervento (con inserimento nella programmazione triennale degli 
acquisiti di beni e servizi 2025/2027) relativo all’indizione di una procedura di gara 
aperta, da aggiudicare con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli 
articoli 71 e 108 comma 2, lett. c) del D.lgs. 36 del 2023 e s.m.i. per l’affidamento della 
“Fornitura per l’acquisto di apparecchiature per il Centro di Nano-Tecnologie UNINANO” 
- CUP E67G22000560001 articolata in 2 lotti: Lotto n.1 - “Dotazioni complementari per la 
micro e nano fabbricazione” per un importo a base d’asta di 152.788,45 € oltre IVA, con 
oneri di sicurezza pari a zero; l’importo massimo pagabile per il Lotto 1 è pari ad euro 
162.788,45, oltre IVA (comprensivo di imprevisti e revisione prezzi); Lotto n. 2 - 
“Apparecchiature per lo stoccaggio e la distribuzione dei gas di processo”, per un 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

5/
68

0 
de

l 0
3/

06
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

importo a base d’asta di 540.000,00 € oltre IVA, oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 
interferenze non soggetti a ribasso pari a € 510,00 oltre IVA, oltre agli oneri per gli 
smaltimenti non soggetti a ribasso, stimati in € 5.000,00 oltre IVA; l’importo massimo 
pagabile per il Lotto 2 è pari ad euro 567.666,96 oltre Iva (comprensivo di imprevisti e 
revisione prezzi); - approvare i relativi Quadri Economici, redatti e sottoscritti dal 
Responsabile Unico del Progetto che riportano il prospetto degli oneri complessivi 
necessari per l'acquisizione della fornitura; - autorizzare l’accantonamento delle somme 
relative alla voce “incentivi”, esposte nei Quadri economici allegati [corrispondente alla 
misura del 2% dell’importo a base di gara come disposto all’art. 45 D. Lgs. n. 36/2023], 
nelle more dell’adozione del nuovo Regolamento di Ateneo in materia di Incentivi per le 
funzioni Tecniche; - assumere il conseguente impegno di spesa, come da Quadro 
Economico Generale dell’intervento; 

 
 VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 03/04/2025, con cui è stato, tra l’altro, 

approvata la programmazione triennale (2025/2027) degli acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del D.lgs.36/2023 e s.m.i., con inserimento, per l’annualità 2025, 
dell’intervento relativo alla ““Fornitura avente ad oggetto l’acquisto di materiali ed 
impianti per il centro di nano-tecnologie UNINANO in via di realizzazione” presso la sede 
di via Claudio, 21, Napoli in due lotti ”, per un valore massimo da Quadro Economico pari 
ad euro 201.657,68, IVA inclusa, avente CUI: F00876220633202500017 per il lotto n.1 e 
pari ad euro 703.463,89 IVA inclusa, avente CUI: F00876220633202500018 per il Lotto 2; 

 
     VISTA la Determina a contrarre a firma della Dirigente dell’Area Attività Contrattuale n. 340 del 

15/04/2025, con la quale è stata indetta la suddetta procedura di gara aperta, articolata 
in n. 2 Lotti, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi degli artt. 71 e 108, co. 2, lett. c) del d.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei 
contratti di appalto relativi alla relativo alla “Fornitura di materiali ed impianti per il 
centro di nano-tecnologie UNINANO in via di realizzazione, presso la sede di Via Claudio, 
21 – Napoli - CUP E67G22000560001, sulla base del progetto predisposto dal RUP, per 
un importo complessivo a base di gara per entrambi i lotti pari ad € 698.298,45 oltre IVA 
ed per un importo massimo pagabile per entrambi i Lotti pari ad euro 730.455,41 oltre 
IVA (comprensivo di imprevisti e revisione prezzi), così articolata: - Lotto 1: “Dotazioni 
complementari per la micro e nano fabbricazione” per un importo a base d’asta di 
152.788,45 € oltre IVA, con oneri di sicurezza pari a zero; l’importo massimo pagabile 
per il Lotto 1 è pari ad euro 162.788,45, oltre IVA (comprensivo di imprevisti e revisione 
prezzi); Lotto n. 2 - “Apparecchiature per lo stoccaggio e la distribuzione dei gas di 
processo”, per un importo a base d’asta di 540.000,00 € oltre IVA, oneri per la sicurezza 
dovuti a rischi da interferenze non soggetti a ribasso pari a € 510,00 oltre IVA, oltre agli 
oneri per gli smaltimenti non soggetti a ribasso, stimati in € 5.000,00 oltre IVA; l’importo 
massimo pagabile per il Lotto 2 è pari ad euro 567.666,96 oltre Iva (comprensivo di 
imprevisti e revisione prezzi; 

 
VISTO il Bando di Gara pubblicato in GUUE in data 17/04/2025 con n. 254020-2025 e sulla 

BDNCP – sezione Pubblicità a Valore Legale (PVL) in data 18/04/2025, recante il termine 
di scadenza per la presentazione delle offerte alla data del 23/05/2025 alle ore 12:00 

 
CONSIDERATO      che la predetta procedura è espletata ai sensi degli artt. 22 e 25 del Codice, nel rispetto 

delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005, mediante l’utilizzo della piattaforma 
telematica in modalità ASP, di proprietà del Ministero dell'Economia e delle Finanze e 
gestita da Consip S.p.A., con la quale sono gestite le fasi di pubblicazione della 
procedura, presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse e aggiudicazione, 
oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni; 

 
 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

5/
68

0 
de

l 0
3/

06
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

CONSIDERATO che entro il suddetto termine sono pervenute (tramite la piattaforma di 
approvvigionamento digitale utilizzata dall’Ateneo per la gestione delle gare 
telematiche, www.acquistinretepa.it, sezione ASP): nessuna offerta per il lotto n. 1 e n. 
1 offerta per il lotto n. 2; 

 
VISTO l’art. 19 dell’Elaborato “Disciplinare di Gara”, ai sensi del quale risulta la ricorrenza delle 

condizioni di cui all’articolo 1, comma 3 del sopracitato Decreto n. 711 del 19.06.2016 
[ed in particolare, “considerato la particolare complessità tecnologica delle 
apparecchiature oggetto della medesima implicano elevate prestazioni per quanto 
riguarda la loro funzionalità, si ritiene necessario che i commissari di gara, diversi dal 
Presidente, siano scelti tra professori e ricercatori in servizio presso l’ateneo con 
specifiche competenze nel settore oggetto dell’appalto, in conformità al Decreto 711 del 
19/07/2016” così come precisato dal RUP nella Relazione Istruttoria]; 

 
 VISTI gli artt. 21, 23 e 24 del predetto Elaborato “Disciplinare di Gara”, che stabiliscono, tra 

l’altro, in dettaglio i compiti della Commissione di Gara e che l’Amministrazione ha 
disposto di fare ricorso all’istituto dell’inversione procedimentale di cui all’articolo 107, 
co. 3 del Codice, secondo quanto riportato negli atti di gara, approvati con la citata 
determina a contrarre n. 340 del 15/05/2025;  

 
CONSIDERATA               pertanto, la necessità di procedere alla nomina della suddetta Commissione di Gara; 
 
VISTO il sopra citato Decreto n. 711 del 19/07/2016, recante la disciplina di Ateneo per la 

nomina delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento di contratti di 
appalti o di concessioni da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

 
VISTA  la nota prot. n. 69704 del 28/05/2025 con la quale, pertanto, in attuazione delle 

previsioni dell’articolo 1, comma 3 del citato Decreto 711/2016, è stato richiesto  al 
Direttore del Dipartimento di Fisica “Ettore Pancini”, al Direttore del Dipartimento di 
Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie dell'Informazione ed al Direttore del Centro 
Servizi Metrologici e Tecnologici Avanzati (CeSMA) di indicare una rosa di nominativi, ai 
fini dell’espletamento dell’incarico di componente della Commissione, con invio dei 
relativi curricula;   

 
VISTA la nota prot. n. 71203 del 30/05/2025 del Direttore del Dipartimento di Ingegneria 

Elettrica e delle Tecnologie dell'Informazione, di riscontro alla sopracitata nota prot. n. 
69704 del 28/05/2025, recanti i nominativi proposti;  

 
RITENUTO  di individuare, [alla luce dei curricula acquisiti ed agli atti dell’Ufficio Gare e Contratti per 

Forniture e Servizi in house e Sopra Soglia Comunitaria e tenuto conto di quanto indicato 
nell’ambito della corrispondenza sopra citata] quale Presidente della suddetta 
Commissione di Gara il Geom. Antonino Laudicina (Area Funzionari- settore tecnico) 
Capo dell’Ufficio Tecnico di Fuorigrotta e, quali componenti il Prof. Giovanni Ausanio 
(professore di fisica sperimentale della materia e applicazioni), in servizio presso questo 
Ateneo ed afferente al Dipartimento di Fisica ed il Prof. Davide Massarotti (ricercatore di 
fisica sperimentale della materia e applicazioni), in servizio presso questo Ateneo ed 
afferente al Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie dell’Informazione; 

 
   VISTA  la Relazione Istruttoria del RUP, allegata alla sopracitata determina n. 340 del 

15/05/2025 che, in ordine ai tempi da assegnare alla Commissione di Gara per lo 
svolgimento dei lavori relativi alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
indica che il termine “è pari a n. 15 giorni naturali e consecutivi dalla data di 
insediamento fino a 12 offerte complessive pervenute”; 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

5/
68

0 
de

l 0
3/

06
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

RITENUTO pertanto, di prevedere che la suddetta Commissione di Gara dovrà concludere le attività 
di propria competenza in ordine alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
nel termine di 12 giorni naturali e consecutivi, a decorrere dalla data di avvenuto 
insediamento, salve motivate e documentate esigenze che dovranno essere 
rappresentate dal Presidente della Commissione nella richiesta di proroga del termine 
assegnato; 

 
VISTE  le dichiarazioni di cui alla Misura B32-D dell’Appendice 2.3.E CONTR del vigente PIAO di 

Ateneo, rese dai predetti soggetti in data 29/05/2025, 30/05/2025 e 31/05/2025 ed 
acquisite al protocollo di Ateneo con n. 70882 del 30/05/2025, n. 71431 del 30/05/2025 
e n. 71933 del 03/06/2025 con le quali ciascun soggetto individuato per il conferimento 
dell’incarico di Commissario, in osservanza delle disposizioni di cui al vigente PIAO, ha 
comunicato, a) l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93 
del D. Lgs. 36/2023; b) di aver preso visione delle visure camerali delle imprese ammesse 
alla gara e di non essere a conoscenza, in relazione alle stesse, di situazioni di conflitto, 
anche potenziale, di interessi previste dal vigente Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, fermo restando l’obbligo di astensione qualora ne venga a 
conoscenza in un momento successivo o in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di 
convenienza; c) di impegnarsi - qualora in un momento successivo all’assunzione 
dell’incarico, venga a conoscenza di una situazione di conflitto di interessi o 
sopraggiunga una delle condizioni di incompatibilità o astensione di cui alle predette 
norme - ad astenersi immediatamente dalla funzione e a darne tempestiva notizia 
all’Ufficio responsabile della procedura di gara ed alla Area Attività contrattuale; 

 
DECRETA 

 
è nominata la Commissione di cui in preambolo nella seguente composizione:  
 
Presidente: Geom. Antonino Laudicina 
Componente: Prof. Giovanni Ausanio 
Componente: Prof. Davide Massarotti 
 
I membri della Commissione non potranno svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta.  
Inoltre, ciascun Commissario non potrà far parte di commissioni giudicatrici di gare relative ad affidamenti della 
medesima tipologia per un periodo di anni due dalla data della presente nomina, a meno di casi particolari in 
cui siano richieste professionalità specifiche o carenza di personale.  
La valutazione delle offerte tecniche ed economiche dovrà concludersi entro 15 giorni naturali e consecutivi a 
far data dall’insediamento della Commissione; entro tale termine la Commissione dovrà formulare la proposta 
di aggiudicazione.  
Il predetto termine, su richiesta motivata del Presidente della Commissione, potrà essere prorogato una sola 
volta. 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Alessandro Buttà  

             firmato digitalmente  
 

 
 

 

 

 

 

 

Area Attività Contrattuale 
Dirigente: Dott.ssa Rossella Maio  
Unità organizzativa responsabile della procedura di 

affidamento: Ufficio Gare e Contratti per Forniture e 

Servizi in house e sopra soglia comunitaria  
Responsabile dell’Ufficio: Dott.ssa Serena Pierro 

Collaboratrice: Dott.ssa Daniela Puzone 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

5/
68

0 
de

l 0
3/

06
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o


